MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito-

OFÍCIO N° 0142/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 11 de fevereiro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

ao Requerimento n° 107/19, de autoria do Vereador ZÉ LUIZ (Zé Macaco), juntamos ao

presente as inclusas informações prestadas pela Gerência de Zoonoses da Secretaria

Municipal de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. (G. 8.559/191

-:~
~
-·.J

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

GERÊNCIA DE ZOONOSES
Av. Francisco Vaz s/n° - Jardim Pinheiros- Parque Pinheirinho

Telefone: (O 16) 3339-4441
CEP1481 1-418, Araraquara - SP

Araraquara, 06 de fevereiro de 2019

Resposta

Em resposta ao requerimento n°. 0107 I 2019, processo 000.003/2019, guichê 008.559/ 2019,

venho por meio deste, esclarecer que o terreno cedido à AAPA (Associação Araraquarense de

Proteção Animal) poderia estar sendo utilizado pela Gerência de Zoonoses como um setor de

bem estar animal, proporcionando um direcionamento e atendimento mais adequado aos

animais sem tutor resgatados pelo setor, já que o mesmo não conta com uma estrutura capaz

de atender e resgatar animais em situações graves. A utilização deste terreno pela Gerência de

Zoonoses possibilitaria parcerias com universidades para a realização de castrações,

atendimentos emergenciais de animais sem tutor resgatados, bem como proporcionar a

divisão física do setor em zoonoses e bem estar animal em estruturas compatíveis e

adequadas. Entretanto, atualmente, o terreno encontra-se cedido à AAPA, tornando mais

oneroso o nosso serviço de resgates.

Além disso, deve-se levar em consideração que fazemos o resgate e recolhimento de muitos

animais, fora os animais que já se encontram abrigados no setor, onerando os cofres públicos

com gastos em abrigamento, ração, medicação, exames, tratamento, cirurgias, castração,

vacinação, microchipagem de mais de 200 animais. Desta forma, além da Prefeitura Municipal

de Araraquara estabelecer parcerias através de contrato de licitação com empresa

fornecedora de ração e cl ínica veterinária para possibilitar o atendimento médico veterinário

emergencial, abrigamento, castração, entre outros serviços que o setor não possui infra­

estrutura capaz de abrigar, ainda há os gastos inerentes ao setor, bem como com servidores.

Assim, há um gasto extremamente alto com a causa animal no município, necessário para o

cumprimento das leis de bem estar animal e termo de ajuste de conduta de resgate 24horas

de animais sem tutor em situações graves. Por conseguinte, a Prefeitura não possui condições

de arcar com remunerações de prestadores de serviço, exames, medicações e procedimentos

cirúrgicos realizados pela AAPA.

Respeitosamente,

Ora. Ana Paula S. Almeida
Médica Veterinária

CRMV-SP 1752 !

' .. {/"V ~ ~ '
·Y'IA) ' ' 10 a

est d~